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KUVENDl 
I 

Grupi Parlamentar i Partise Demokratil/eNR. O"lF /}', tJJ: q 
__jf 

Nr. ___ Prot. Tirane, me __ _ _ .2024 

Lend a: Propozohet per shqyrtim dhe miratim nje projektligj. 

Drejtuar: Znj. Lindita NIKOLLA 
Kryetare e Kuvcndit te Shqiperise 

Kctu 

Znj. Kryetare e Kuvendit. 

Ne mbeshtetje te nenit 81, pika l te Kushtetutes dhe nenit 68. pika l te Rregullores se Kuvendit te 
Shqiperise. bashkelidhur gjeni per shqyrtim dhe miratim projektligjin "Per disa shtesa dhe nd1:vshime 
ni! LiKiin nr. 7703. dati! 11.05.1993 '·Per Si~urimel Shoqerore ni! Republiken c Shqipi!risi! ". i 

ncbyshuar .. , shoqeruar me relacionin perkatcs. te propozuar nga deputeti i Grupit Parlamentar te Partise 
Demokratike. Gazmcnt Bardhi. 

Ju lutem. matTjen c masavc per nisjen e proccduravc parlamentare per shqy11imin dhc miratimin c k~tij 

projcktligji nc Kuvendin c Shqiperise, ne perputhje me nenet 68 e vijues tc Rregullorcs. 

Duke ju falenderuar per bashkepunimin. 

DEP UTET I 

Gazment BARDI-11 



KUVENDI 

PROJEKTLIG.J 

Nr. /2024 

PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 7703, DATE 11.05.1993 "PER 
SIGURlMET SHOQERORE NE REPUBLIKEN E SHQIPERlSE", I NDRYSHUAR 

Ne mbeshtetje te neneve 78 dhe 83, pika 1 te Kushtetutes, me propozimin e deputetit Gazment Bardhi, 

KUVENDI 

I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

VEND 0 S 1: 

Ne Ligjin nr. 7703, date 11 .05.1993 "Per Sigurimet Shoqerore ne Republiken e Shqiperise", i ndryshuar, 
behen shtesat dhe ndryshimet, si me poshte vijon: 

Nenil 
Pas nenit 30, shtohet neni 30/1, me permbajtje si me poshte: 
Pensioner ne Republiken e Shqiperise, pavaresisht llojit te tyre, nuk mundjene mete uleta se: 
(i) 18.000 (tetembedhjete mije) /eke ne vitin 2024,· 
(ii) 20.000 (njezet mije) !eke nevi tin 2025; 
(iii) 23.000 (njezet e tre mije) !eke ne vi tin 2026; 
(iv) 26.000 (njezet e gjashte mije) I eke ne vitin 2027,· 
(v) 29.000 (njezet e nente mije) /eke ne vitin 2028; 
(vi) 32.000 (tridhjete e dy mije) !eke ne vitin 2029. 

Neni 2 
Ne nenin 62, pika 3, ne fjaline e pare dhe te dyte, togfjaleshi " ... por jo me shume se per 3 vjet" 
hiqet. 

Neni 3 
Hyrja ne fuqi 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare. 

Miratuar, me ____ .2024 

KRYETARJA 

Lindita NIKOLLA 



RELACION 

PER PROJEKTLIGJIN 

PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 7703, DATE 11.05.1993 "PER 
SIGURJMET SHOQERORE NE REPUBLIKEN E SHQIPERJSE", I NDRYSHUAR 

I. QELLIMI I PROJEKT AKTIT DHE OBJEKTIV AT QE SYNOHEN TE 
ARRJHEN 

Pandemia boterore COVID-19 dhe agresioni rus ndaj Ukraines sollen nje rritje te pergjithshme te 
cmimeve te produkteve te ndryshme, duke sjelle nje kosto me te larte te jeteses. Nder shtresat me te 
goditura nga rritja e cmimeve dhe inflacioni ishin pensionistet, shume prej te cileve u gjenden thuajse ne 
pamundesi per te blere produktet e shportes ushqimore, ilacet dhe paguar faturat e energjise dhe ujit. 

Megjithese niveli i ulet i pensioneve dhe nevoja per rritjen e tyre eshte pranuar edhe nga ministri i 
Financave dhe Ekonomise gjate diskutimit te projektbuxhetit per vitin 2024, serish masat e marra per 
adresimin e kesaj problematike per shtresen e pensionisteve jane te pamjaftueshme. Indeksimi qe qeveria 
ka kryer per te kompensuar pasojat e ndryshimit te cmimeve te mallrave dhe te sherbimeve te zgjedhura 

per nivelin minimal te jeteses, nuk ka qene ne perpjestim te drejte me rritjen e c.mimeve te produkteve 
ushqimore, ilaceve dhe sherbimeve te tjera. Nese pensionistet nuk dote kishin mbeshtetjen e familjareve 
te tyre qe jetojne brenda apo jashte vendit, shume prej tyre do te ishin ne pamundesi reale per te 
perballuar kostot e jeteses. 

Nga ana tjeter, legjislacioni aktual per sigurimet shoqerore parashikon se nese nje pensionist nuk terheq 
masen e pensionit per tre vitet e fundit, ai e hum bet kete drejte, megjithese ne te njejten dispozite ligjore 
(shih nenin 62, pika 2) thuhet se e drejta e pensionit nuk parashkruhet, pra qytetarit nuk i humbet 

asnjehere e drejta per te kerkuar perfitimin e pensionit. E drejta e pensionit nuk duhet kuptuar si nje lloj 
meshire apo bujarie qe shteti tregon ndaj qytetareve te tij, por si nje e drejte qe lind pikerisht nga 
kontributi shumevjecar qe keta qytetare i japin shtetit dhe shoqerise. Pensioni eshte nje forme 
mirenjohjeje per vitet e gjata te punes dhe sakrificave te ketyre qytetareve, per te ndertuar nje shoqeri 

me te mire e mete zhvilluar. Prandaj , heqja e ketij perfitimi, nese nuke terheq gjate tre viteve te fundit, 
eshte krejtesisht i padrejte. Arsyet e mosterheqjes se mases se pensionit mund te jene te ndryshme, duke 
filluar nga shkaqet objektive, si problemet shendetesore, te jetuarit jashte vend it etj ., deri te vullneti i lire 
qe mund te kene keta pensioniste per te ndihmuar trashegimtaret e tyre. 

Pikerisht, me qellim adresimin e ketyre shqetesimeve dhe problematikave, Grupi Parlamentar i Partise 
Demokratike ka ndermarre nje nisme ligjore qe synon rritjen e pensioneve minimale, vecanerisht 
pensionisteve ne zonat rurale, duke vendosur nje standard minimal te mases se pertitimit, pavaresisht 

llojit te pensionit, si dhe duke zhbere ato parashikime ligjore qe e kufizojne te drejten e pertitimit te 
pensionit me terheqjen ose jo te tij gjate tre viteve te fundit. Perfitimi i pensionit dhe shuma e perfituar 
jane te drejta qe qytetari duhet t'i gezoje nga mosha e daljes ne pension dhe deri ne fund te jetes, duke i 
ofruar edhe mundesine qe keto perfitime t'i perdor vete per nevojat e tij ose t'i trashegoje te familjaret e 
tij , ne formen e ndihmes dhe solidaritetit njerezor. 



II. ARGUMENTIMI I PROJEKT AKTIT LIDHUR ME PERP ARESITE, 
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME 

Me qellim ofrimin e nje trajtimi me dinjitoz per prinderit, gjysherit dhe qytetaret e moshuar te vendit 
tone, Grupi Parlamentar i Partise Demokratike ka pergatitur nje projektligj qe parashikon dy nderhyrje 

ne Ligj in aktual nr. 7703, date 11.05.1993 "Per Sigurimet Shoqerore ne Republiken e Shqiperise", i 
ndryshuar. Nepermjet ketyre nderhyrjeve synohet jo vetem arritja e qellimeve te shpallura ne projektligj 
dhe relacionin shoqerues, por edhe celja e nje debati publik qe adreson me mire shqetesimet dhe sfidat 

me te cilat perballen sot pensionistet shqiptar. Trajtimi dinjitoz i nje prej shtresave me vulnerabel te 
vendit eshte nje tregues i nje shoqerie te emancipuar, ne paqe sociale dhe ku vleresohet drejte puna dhe 
sakrificat shumevjecare te bashkeqytetareve tane. 

Konkretisht, nderhyrja e pare synon qe te vendose nje standard minimal per masen e perfitimit te 
pensionit ne vendin tone, pavaresisht llojit te ketij pensioni, duke tilluar nga viti 2024 ne masen e 
pensionit mesatar rreth 18 mije leke dhe duke vijuar ne progresion rrites per 5 vitet e ardhshme, me 

qellim qe ne vitin 2029 te mos kete pensione mete uleta se 32 mije leke (rreth 300 euro). Ky propozim 
eshte ne harmoni me propozimin e meparshem te deputeteve te Grupit Parlamentar te Partise 
Demokratike per minimumin jetik ne masen 20 mije leke (rreth 200 euro). Qeveria shqiptare i ka 
mundesite financiare per te perballuar kete kosto financiare, nese fondet e saj nuk do t'i alokoje per 

mobilime zyrash, blerja makinash, karburant (konkretisht ulja me 25% e shpenzimeve operative te 
qeverisjes qendrore), si dhe tendera e koncesione qe pasurojne oligarket, por qe mbeshtesin shtresen e 
pensionisteve per t'u ushqyer me mire, per t'u kujdesur per shendetin dhe per te perballuar kostot e 
jeteses. Kjo mase perfitimi eshte pothuajse e barabarte dhe ne disa raste me e ulet se perfitimet qe kane 
pensionistet ne vendet e rajonit, si Kosova (309 euro), Mali i Zi (425 euro), Maqedonia e Veriut (320 
euro) dhe Serbia (390 euro). 

Ndersa, nderhyrja e dyte kate beje me garantimin e te drejtes se perfitimit dhe marrjes se ketij perfitimi 
pergjate gjithe jetes se nje pensionisti, pavaresisht kohes kur ai zgjedh me vullnetin e lire te tij ta terheqe 

masen e pensionit. Nje pensionist mund te gjendet ne kushtet e pamundesise objektive per t'u paraqitur 
personalisht dhe terhequr pensionin, sic eshte rasti i bere publik nga emisioni "Stop" ne TV Klan ne 
daten 28 shkurt 2024, ashtu si edhe ne rastin kur nje pensionist, i cili gezon mundesite ekonomike, ka 
deshire qe kursimet e tij nga pensioni t'i perdore per t' iu ardhur ne ndihme femijeve, niperve, mbesave 

apo familjareve te tjere. Heqja e parashikimeve qe e kushtezojne terheqjen e mases se perfitimit me 
afatin 3-vjecar eshte edhe ne perputhje me nenin 62, pika 2, qe sanksionon shprehimisht se e drejta e 
pensionit nuk parashkruhet, pra qytetari mund ta kerkoje ne cdo kohe perfitimin e kesaj te drejte. 
Pensioni nuk duhet kuptuar ne asnje rast si dhurate apo meshire, por duke qene se rrjedh nga kontribute 
shumevjecare, si nje e drejte e patjetersueshme qe ka cdo qytetar per te perballuar kostot e jeteses ne 
vitet qe nuk eshte aktiv per pune. 

III. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE HARMONIZIMI ME 
LEGJISLACIONIN Nit FUQI VEND AS E NDERKOMBET AR 



• 

Projektligj i eshte propozim i nje deputeti te Kuvendit te Shqiperise, ne perputhje me nenin 81, pika 1 te 
Kushtetutes se Shqiperise, dhe nenin 68 te Rregullores se Kuvendit te Shqiperise. 

IV. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT 

Projektligji perbehet nga 3 dispozita. 

Neni 1 parashikon shtimin e nenit 3011 , i cili garanton nje standard minimal per masen e perfitimit mujor 
per te gjitha llojet e pensionit, ne masen 18 mije leke duke filluar nga viti 2024, dhe per te vijuar me nje 

progresion rrites ne 5 vitet e ardhshme, per te arritur ne masen 32 mije leke nevi tin 2029. 

Neni 2 parashikon heqjen e nje togfjaleshi ne fjaline e pare dhe te dyte, te nenit 62, pika 3, nepermjet te 
ciles zhbehet kushtezimi i terheqjes se pensionit tre vitet e fundit, duke garantuar qe pensionisti gezon te 
drejten e marrjes se perfitimit qe i takon ne cdo kohe. 

Neni 3 parashikon hyrjen ne fuqi te ligjit 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare, ne perputhje neni 83, 

pika 4 te Kushtetutes. 

V. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURA VE DHE SHPENZIMEVE BUXHETORE 

Projektligji parashikon efekte financiare per Buxhetin e Shtetit, te cilat dote perllogariten pasi te merret 
mendimi i Keshillit te Ministrave, ne perputhje me nenin 82, pika 2, te Kushtetutes se Shqiperise. 

DEPUTETI 

Gazment BARDHI 


